

Số: 56/KHPPH-UBND-UBMTTQ

Cầu Kho, ngày 10 tháng 6 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi “Xây dựng nếp sống văn minh đô thị” năm 2020

Nhằm tổ chức thực hiện Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Quận 1 về việc thực hiện chủ đề năm 2020 của Thành phố “Năm đẩy mạnh hoạt động văn hóa và xây dựng nếp sống văn minh đô thị”,

Căn cứ Kế hoạch liên tịch số 103/KHLT-UBND-MTTQ-LĐLĐ ngày 21 tháng 4 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Quận 1; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Liên đoàn Lao động Quận 1 ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi “Xây dựng nếp sống văn minh đô thị” năm 2020; Ủy ban nhân dân phường phối hợp Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường xây dựng Kế hoạch tổ chức hội thi “Xây dựng nếp sống văn minh đô thị” năm 2020 trên địa bàn phường như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Góp phần đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến Nhân dân trên địa bàn phường Cầu Kho về thực hiện nếp sống văn minh đô thị, văn hóa giao tiếp, ứng xử góp phần xây dựng Quận 1 “An toàn – Văn minh – Hiện đại – Nghĩa tình”.

Thông qua hội thi nhằm tuyên truyền tạo sự chuyển biến trong nhận thức và hành động của Nhân dân về xây dựng nếp sống văn minh đô thị, văn hóa giao tiếp ứng xử trong các lĩnh vực đời sống xã hội.

2. Yêu cầu

Hội thi phải được triển khai rộng rãi, tạo không khí phấn khởi, thu hút sự tham gia đông đảo của Nhân dân trên địa bàn phường.

Hình thức tổ chức phải đảm bảo phù hợp trong tình hình phòng, chống dịch bệnh Covid-19, đảm bảo nội dung, chất lượng, hiệu quả, chú ý đến hiệu quả tuyên truyền và tạo sự lan tỏa. Công tác phối hợp phải chặt chẽ, nghiêm túc và trách nhiệm.

II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM – ĐỐI TƯỢNG

2.1. Thời gian – Địa điểm

- Thời gian dự kiến tổ chức thi: **ngày 10/7/2020**
- Địa điểm: Hội trường Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân phường (Số 612/6 Võ Văn Kiệt, phường Cầu Kho, quận 1)

2.2. Đối tượng, số lượng dự thi

- Đối tượng dự thi: Nhân dân đang học tập, sinh sống và làm việc trên địa bàn phường.

- Số lượng dự thi: Mỗi khu phố thành lập 01 đội thi, mỗi đội gồm 10 thí sinh.

III. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC THI

3.1. Nội dung: Tìm hiểu các nội dung về thực hiện nếp sống văn minh đô thị, văn hóa giao tiếp ứng xử trong đời sống cộng đồng (khi tham gia giao thông, trong công sở, trong trường học, trong gia đình...)

Tài liệu tham khảo:

- Cẩm nang thực hiện nếp sống văn minh đô thị ban hành năm 2020;
- Quyết định số 854/QĐ-BVHTTDL ngày 17 tháng 3 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về ban hành Kế hoạch thực hiện thí điểm “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình” năm 2020;
- Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 10 tháng 3 năm 2017 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường công tác quản lý trật tự đô thị trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;
- Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19 tháng 10 năm 2018 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước”;
- Chỉ thị số 23-CT/TU ngày 25 tháng 7 năm 2019 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về trật tự xây dựng trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;
- Luật Phòng, chống ma túy và Luật phòng, chống nhiễm virút gây ra hội chứng suy giảm miễn dịch mắc phải ở người (HIV/AIDS) 2006.

3.2. Hình thức thi

- Hình thức thi: Thi chính và thi phụ.

3.2.1. Phần thi chính: gồm 03 vòng thi (có thể lệ hướng dẫn cụ thể)

- Thi giới thiệu đội thi (Thi năng khiếu): Giới thiệu về nét đẹp văn hóa của khu dân cư bằng nhiều hình thức: sân khấu hóa, tiểu phẩm, hò, vè ... (khuyến khích hình thức hò, vè, kịch, tiểu phẩm, sân khấu hóa, hát, ca cổ; thời trang...).

- Thi hiểu ý đồng đội: Mỗi đội cử 1 thành viên diễn tả về các hành vi văn hóa ứng xử đẹp hoặc chưa đẹp trong xây dựng nếp sống văn minh đô thị do Ban Tổ chức đưa ra để gợi ý cho các thành viên còn lại trả lời.

- Thi xử lý tình huống thực tế: Mỗi đội sẽ được bốc thăm trước tình huống, sau đó tiến hành xử lý tình huống.

3.2.2. Phần thi phụ: Thiết kế các ấn phẩm, hình ảnh thể hiện hình ảnh đẹp và chưa đẹp về xây dựng nếp sống văn minh đô thị.

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

- Phần thi chính: 01 giải Nhất; 01 giải Nhì; 01 giải Ba; 03 giải Khuyến khích.
- Phần thi phụ: 01 giải Nhất; 01 giải Nhì; 01 giải Ba; 03 giải Khuyến khích.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

4.1. Thành lập Ban Tổ chức

- Ông Nguyễn Vũ Linh – QUV, Phó Bí thư, Chủ tịch UBND phường: Trưởng Ban;
- Ông Võ Văn Minh – ĐUV, Chủ tịch UB MTTQ VN phường: Phó ban TT;
- Bà Trương Thị Ngọc Thuận, Phó Chủ tịch UBND; Phó ban;
- Ông Nguyễn Hoàng Anh Quốc, Công chức VH-XH: Thành viên
- Ông Võ Trung Thành – Bí thư Đoàn TNCS HCM phường: Thành viên;
- Bà Trần Thị Mến – Chủ tịch Hội LHPN phường: Thành viên;
- Ông Trần Vĩnh Tài – Thư ký Đảng ủy phường: Thành viên;
- Bà Nguyễn Thị Hồng Linh - Công chức Văn phòng -Thống kê: Thành viên;
- Bà Nguyễn Thị Thu – Công chức Văn phòng -Thống kê: Thành viên.

4.2. Tổ chức thực hiện.

4.2.1. Phân công bà Trương Thị Ngọc Thuận – Phó chủ tịch Ủy ban nhân dân phường: Chịu trách nhiệm chỉ đạo toàn bộ hội thi.

4.2.2. Giao ông Nguyễn Hoàng Anh Quốc - Công chức Văn hóa -Xã hội.

- Xây dựng kế hoạch, chương trình chi tiết hội thi;
- Chuẩn bị Hội trường, âm thanh, ánh sáng phục vụ hội thi;
- Thiết kế thư mời hội thi và triển khai nội dung đến các thành phần tham dự;
- Gửi tài liệu tham khảo đến các khu phố;
- Liên hệ Ban Giám khảo;
- Dự trù kinh phí tổ chức hội thi, thực hiện quyết toán kinh phí hội thi theo quy định.

- Làm đầu mối tổng hợp các hình thức dự thi phần giới thiệu của khu phố để tham mưu Ủy ban nhân dân phường chuẩn bị hội trường, âm thanh cho phù hợp.

- Chuẩn bị 05 tình huống liên quan đến nội dung đến thực hiện nếp sống văn minh đô thị; ứng xử trong gia đình (bao gồm: tình huống, đáp án, clip), **Thực hiện trước ngày 18/6/2020.**

4.2.3. Giao ông Lê Đoàn Gián - Công chức Địa chính - Xây dựng.

- Chuẩn bị 05 tình huống liên quan đến Chỉ thị số 23-CT/TU ngày 25 tháng 7 năm 2019 của Ban Thường vụ Thành ủy (bao gồm: tình huống, đáp án, clip của tình huống), **Thực hiện trước ngày 18/6/2020.**

4.2.4. Giao ông Nguyễn Hồng Châu- Công chức Địa chính - Xây dựng.

- Chuẩn bị 05 tình huống liên quan đến Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19 tháng 10 năm 2018 của Ban Thường vụ Thành ủy (bao gồm: tình huống, đáp án, clip của tình huống), **Thực hiện trước ngày 18/6/2020.**

4.2.5. Giao ông Kiều Văn Đến – Tổ trưởng Tổ trật tự đô thị.

- Chuẩn bị 05 tình huống liên quan đến 11-CT/TU ngày 10 tháng 3 năm 2017 của Ban Thường vụ Thành ủy (bao gồm: tình huống, đáp án, clip của tình huống), **Thực hiện trước ngày 18/6/2020.**

4.2.6. Giao ông Hà Minh Nhựt - Công chức Tư pháp - Hộ tịch

- Luật Phòng, chống ma túy và Luật phòng, chống nhiễm vi rút gây ra hội chứng suy giảm miễn dịch mắc phải ở người (HIV/AIDS) 2006. bao gồm: tình huống, đáp án, clip của tình huống), **Thực hiện trước ngày 18/6/2020.**

- Thẩm định các tình huống, đáp án của các bộ phận **trước ngày 23/6/2020.**

4.2.7. Giao bà Nguyễn Thị Thu – Công chức Văn phòng thống kê.

- Đăng tải kế hoạch hội thi, tài liệu hội thi trên Trang thông tin điện tử của phường, zalo page

- Chuẩn bị sân khấu màn hình, máy chiếu để trình chiếu các tình huống trong hội thi.

- Thực hiện thư ký hội thi (tổng hợp kết quả cho Ban Giám khảo); thiết kế bảng chấm điểm.

- Phụ trách công tác hậu cần của hội thi (in ấn tài liệu, bảng điểm...)

- Chuẩn bị phòng hội trường (màn hình ti vi, hoặc máy chiếu nếu có).

4.2.8. Giao bà Nguyễn Thị Hồng Linh.

- Tham mưu thực hiện khen thưởng (giấy khen, kinh phí khen thưởng).

- Phụ trách công tác hậu cần của hội thi (thư mời...)

4.2.9. Giao ông Lý Hồng Thảo- Công chức kế toán.

Hướng dẫn các cán bộ, công chức quyết toán kinh phí hội thi, kinh phí khen thưởng theo đúng quy định.

4.2.10. Đề nghị ông Võ Trung Thành - Bí thư Đoàn TNCSHCM phường

- Biên soạn thể lệ hội thi của từng hình thức thi (**trước ngày 23/6/2020**) .

- Chuẩn bị các nội dung liên quan đến phần thi hiểu ý đồng đội (thiết kế câu hỏi, thể lệ, cách thức, câu hỏi, chương trình...).

- Dẫn chương trình hội thi.

4.2.11. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường Cầu Kho.

- Phụ trách phần thi phụ: như biên soạn nội dung, thể lệ phần thi phụ, cơ cấu thang điểm...

Lưu ý: để đảm bảo triển khai cùng lúc phần thi chính, đề nghị chuyển nội dung về Ủy ban nhân dân phường trước ngày 23/6/2020.

- Chỉ đạo Ban công tác mặt trận khu phố tham gia cùng cấp ủy, ban điều hành khu phố tham gia hội thi (phần thi phụ).

4.2.12. Cấp ủy, Ban điều hành khu phố.

Căn cứ Kế hoạch hội thi lựa chọn lực lượng thành lập đội thi; tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa, các nội dung liên quan đến cuộc thi; vận động cán bộ,

đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia cuộc thi đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

5. Tiến độ thực hiện

- Từ ngày 03/6 đến 10/6/2020: xây dựng kế hoạch dự thảo và lấy ý kiến.
- Từ ngày 11/6 đến 20/6: xây dựng các tình huống; thể lệ hội thi, triển khai kế hoạch hội thi.
- Ngày 21/6 đến 25/6/2020: công bố thang điểm, gợi ý các tình huống, câu hỏi hội thi.
- Từ 25/6 đến 10/7/2020: Tổ chức hội thi.

Trên đây là Kế hoạch Hội thi “Xây dựng nếp sống văn minh đô thị” năm 2020 của Ủy ban nhân dân phường, đề nghị các cán bộ, công chức và khu phố nghiêm túc thực hiện./.

CHỦ TỊCH
ỦY BAN MTTQVN PHƯỜNG



Võ Văn Minh

CHỦ TỊCH
ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG



Nguyễn Vũ Linh

Nơi nhận:

- UBND Quận 1;
- Phòng Văn hóa và Thông tin Quận 1;
- Thường trực Đảng ủy phường;
- Thường trực HĐND phường;
- Thường trực UBND: CT, PCT;
- Thường trực UBMTTQVN phường và các Tổ chức CTXH
- BTCB, Trưởng BDH 6 Khu phố;
- Lưu: VT, MTTQ (91b).

